vitam

vitam in tormentis abijcere. Itaque vides orbem terrarum à paucis hominibus & ijs ignotis, inermibus, egentibus, & infantibus expugnatum: cernis caelesti disciplina vltimas gentes illustratas: Deos commentitios de honore deiectos: Satanae propugnacula funditus eversa: & dubitas quin hæc omnia sint Dei numine, mente, & consilio perfecta? Quo minor est enim militum numerus, quo maior armorum penuria, quo immanior hostium ferocitas atque multitudo, eo clarius apparet victoriam nullo modo nisi presenti numine parari potuisse. Ob eam vero causam Deus Gedeoni imperauit, vt copias ad eam paucitatem redigeret, ne quisquam posset humanis viribus magnitudinem victoriæ illius ascribere. Itaque factum est, vt in hostium castra trecentis tantum hominibus stipatus inuaderet. Quilibet autem eorum altera manu tubam, altera laternam fictilem, in quam erat inclusa fax incensa gestabat. Fractis laternis splendor emicuit: tubarum concentu hostes exterriti in cædem mutuam conuersi sunt. Quis unquam fuit tam sine mente, qui non cerneret animo, hanc Gedeonis victoriam, nullo pacto esse viribus humanis, sed opibus diuinis ascribendam? Huic victoriæ vir diuinus Isaias Christi victoriam, quam suorum opera consequutus est, similem facit. Multiplicasti inquit gentem, & profudisti lætitiã. Lætabuntur coram te, sicut lætantur in messe: & sicut exultant victores capta præda, quando diuidunt spolia. Iugum enim oneris eius, & virgam humeri eius, & sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian.

Quod

Quod perinde est, atque si diceret, ut Madianitas innumera-  
 biles, qui impotente dominatu Hebræos oppresserant, non ar-  
 mis sed tubarum cantibus, & lucernarum micantium splen-  
 dore opera paucorum hominum perculisti, & strauisti: sic tã-  
 dem Satana tyrannidem, quæ pondus intolerabile subdito-  
 rum humeris imponebat, & dominatum durissimum, quo pec-  
 cati tributum cunctis hominibus imperabat, euangelico clas-  
 sico, nouæque virtutis lumine, quod fracta corporis libidine,  
 & compressa, & domita cupiditate in discipulorum moribus  
 splendebat, extinxisti atque deleuisti. Hæc quidem Isaias.  
 Tanto tamen hæc Apostolorum victoria fuit illustrior, quã-  
 to maius est, demonum vires excindere, quam Madianitas pro-  
 fligare: & quanto maior erat in animorum euerfione, quam  
 in corporum vexatione calamitas: & quanto fuit admirabi-  
 lius orbem terrarum imperio Christi subdere, quam gentem  
 vnã vno prælio superare. Alij orientis solis regiones Christi  
 nomine compleuerunt: alij ad occidentem solem profecti lucẽ  
 diuinam hominibus attulerunt: alij ad austrum conuersi vi-  
 ctoria clarissima monumenta statuerunt: neque solum commẽ-  
 titia numina peruerterunt: verum & libidinem, ambitionẽ,  
 odium, crudelitatem, auaritiã ex animis eorum, qui se ad Chri-  
 sti nomen adiunxerant, exterminarunt. Huius tanti mune-  
 ris admiratione commotus Isaias exclamans inquit. Celebra-  
 te nomen Domini in vallibus. Valles appellat locos, in quos  
 olim flagitiorum omnium colluies influxerat. De gentium  
 namque conuersione disserit. Ait continuo, In insulis nomen  
 domini laudibus in calum efferte. Ab vltimis terris carmen  
 audiuius,

audiuius, & gloriam iusto tributam. Iustum Christum no-  
 minat, nempe a quo omnis iustitiæ splendor exoritur. Admi-  
 ratur autem Isaias intra breuissimum tempus nomen domi-  
 ni ultimas terras ita peragrassẽ, ut vbique Christi gloria di-  
 uinis laudibus ornaretur. Isaias admiratur, & tu contemnis?  
 Is magnitudinem benignitatis diuinæ celebrat, & tu male-  
 dicta conijcis? Is gauio exultat, & tu sine vllò fructu, dolore  
 & inuidia contabescis? Sed animaduerte victoria magnitu-  
 dinem. Omnes Satana satellites atque ministri de sanctorum  
 hominum pernicie coniurabant: ignes, cruces, equulei, variaque  
 suppliciorum genera parabantur: corpora eorum carpebantur:  
 omni crudelitate lacerabantur: & tamen eorum virtus inui-  
 cta permanebat: & de hostium conatibus maxima cum glo-  
 ria triumphabat. Tantus autem ardor illos inflammabat,  
 ut vehementius pro Christi nomine supplicia, quam reliqui  
 mortales opes & facultates expeterent? Quid illud? quantum  
 fuit? Quo enim maiorem operam tyranni ponebant in Chri-  
 sti nomine delendo, eo magis Christianorum numerus auge-  
 batur. Quid igitur dicendum est? Cernis hanc disciplinam ho-  
 minum cupiditati contrariam, voluptatibus nefarijs infen-  
 sam, opibus iniquitate & ambitione partis inimicam, ab im-  
 probis, inuidis, flagitiosis vexari, & summis principum ma-  
 ximorum opibus oppugnari, eamque nihilominus statum &  
 dignitatem suam retinere, & dubitas quin vis illius cælestis  
 atque diuina sit? Vos a principio in illam furenter irruistis:  
 imperatores, tyranni, præfecti de illius interitu coniurarunt:  
 hæretici subsecuti sunt, qui machinis admotis eam sepe sunt  
 f labe-

labefactare conati: neque solum dolis & fraudibus, verum etiam armis & viribus in eam inuehuntur: illa tamen inuicta permanet, & in loco firmo & egregie munito consistit. Nec enim est humanis opibus, sed Christi Regis sempiterni praesidio vallata. Conveniant igitur hostes: bellum comparēt: copias instruant: insidias intendant: collatis signis, & aperto Marte confligant: illa namque semper de hostium immanitate triumphabit. Poterit quidem fieri, ut Christiana respublica aliquando laetius preferatur, aliquando vero arctius angustetur: ut autem opprimatur, fieri nunquam poterit. Itaque semper vigebit in illa pietas, religio, sanctimonia, mansuetudo, modestia, caritas, rerum caelestium cupiditas, humanarum despicientia, inflammatumque diuinitatis studium. Haec igitur in bellis victoria, in tempestate tranquillitas, & in omni rerum varietate constantia, & hoc, quod magis admirandum est, in calamitosi temporibus incrementum, parum ne declarant, quantum insit in Christi cruce roboris atque firmamenti? Potuisset ne fieri, cum natura dolorem fugiamus, & voluptates & commoda vitae consectemur, ut Christi disciplinam cruce proposita sequeremur, nisi nos spiritus Christi diuino robore confirmaret? Quid deinde illud? quantum est? Illius enim numen crebro nobis in precibus & votis occurrere, & adesse sentimus. Si libido nos inflamat, illius ope libidinem profligamus: si dolor lacerat, diuini spiritus incunditate facillime sensum a cogitatione doloris abducimus: si superbia latenter irrepit, arrogantiam & fastum Christi mansuetudine & humilitate comprimimus: si odio, inuidia, iniquitate laboramus,

cruce

cruce Christi in oculis constituta facile pestes istas animorum a nobis longe repellimus: si hostis in nos incurrit, illius impetum a nobis crucis huius vi & robore propulsamus. Crux est nobis in aerumna perfugium, in mœrore solatium, in ruinae periculo firmamentum, in bello praesidium inuictum. Sed haec quae minus a Iudeis animaduerti possunt, sileamus, & id quod eorum animos non misericriter excruciat, explicemus. Nos enim qui ab hominibus a lege diuina prorsus alienis originem ducamus, quorum maiores simulacra colebant, monstris immolabant, sanctis literis a sanctissimis olim Iudeis, impulsu, & inflatu sancti spiritus inscriptis operam damus: illisque ad cognitionem caelestis numinis erudimur: cum interim illi, qui sunt, ab illis sanctis patribus orti eas vel non attingant, vel non intelligant, nullumque omnino ex illis fructum accipiant. Itaque nos alieni, nos hospites, & peregrini, Abrahamam patrem agnoscimus, illosque viros sanctissimos, qui haec nobis pepererunt, Gentes arbitramur. Eorum namque fidem sequimur: cum interim illi, qui genus ad diuinos illos homines referunt, iam pridem ab illa stirpe praecisi, & ab antiqua nobilitate deiectione, solo Iudeorum nomine gloriarentur. Si igitur nos olim a luce, a veritate, ab omnibus veris bonis auersi, nunc lucem aspiciamus, si vita fruimur, si prophetarum monitis incēdimur, si in societate caelestis hereditatis convocati sumus, si caelum intuemur, & rerum diuinarum cupiditate flagramus, & haec omnia constant Christi cruci affixi numine, benignitate, potentia effecta fuisse, quod signum esse potest, ad Iudeorum perfidiam conuincendam admirabilis: Sed illud alterum signum,

f 2 quod

quod est in Iudeorum euerfione constitutum, videamus. Ex eo tempore quo Iudæi se tam infando scelere astrinxerunt, ut diuinum munus aspernarētur, auctoriq; vitæ crudelissimā necem inferrent, diuina vindicta in eos exarsit: vsque adeo, ut nulla vnquam gens tam diris cladibus afflicta fuerit. Odio erant omnibus: expulsi vndique & eiecti vagabantur: leuissimis de causis ferro contrucidabantur: multa hominum milia passim concidebant: in Syria, Ægypto, & Cirene, & multis alijs regionibus erant rapinæ, atque cædi, & contumeliis expositi: donec tandem ad vrbis excisionem peruentum est. Atque primum seditio turbulenta miseris modis ciuitatem afflixit: illamque cæde & sanguine deformauit: & templum, & aras, & loca templi maiore quadam religione consecrata sceleribus infandis violauit. Obsidio tandem maximā ciuium partem, non ferro tantum, id enim iam in minimis malis habebatur, sed extrema rerum inopia atque dira fame consumpsit. Patres repudiato naturæ sensu cibum è filiorum faucibus extorquebāt: filij vicissim parentum guttura premebāt, ut siquid sibi sumpserant, rursus eijcerent, ut ipsi cibo parentibus impie detractō, vitam miserrime ad aliquod tēpus producerent: ut grauiores malorum acerbitates impurissimis oculis usurparent. Matres filios infantes discerpebant, ut illorum carnibus famem depellerent. Sic autem erant omnium mentes alienatæ, & stupore calamitatis oppressæ, ut nullus humanitatis sensus, nulla parentum verecundia, nulla filiorum caritas in animis resideret. Extructi cadauerum innumerabiliū acerui vias, & forum, & alia publica loca constrauerāt.